
Министерство культуры Российской Федерации 
Кемеровский государственный институт культуры

ПРИКАЗ
Кемерово

« X/ » ____ 2026 Г.

Об определении минимального количества 
баллов по вступительным испытаниям, 
проводимым КемГИК самостоятельно, 
соответствующим специальностям или 
направлениям подготовки, по которым 
проводится прием на обучение на 2026/2027 
учебный год

На основании приказов Минобрнауки России от 27.11.2024 № 820 «Об 
утверждении перечня вступительных испытаний при приеме на обучение по 
образовательным программа высшего образования - программам 
бакалавриата и программам специалитета», № 821 «Об утверждении Порядка 
приема на обучение по образовательным программам высшего образования - 
программам бакалавриата, программам специалитета, программам 
магистратуры», от 26.11.2025 № 904 «О внесении изменений в перечень 
вступительных испытаний при приеме на обучение по образовательным 
программа высшего образования - программам бакалавриата и программам 
специалитета, утвержденный приказом Министерства науки и высшего 
образования Российской Федерации от 27.11.2024 № 820», № 905 «О 
внесении изменений в Порядок приема на обучение по образовательным 
программам высшего образования - программам бакалавриата, программам 
специалитета, программам магистратуры, утвержденный приказом 
Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 
27.11.2024 № 821» и в соответствии с действующими Правилами приема 
КемГИК

приказываю:

1. Установить минимальное количество баллов для поступающих на 
базе среднего общего и среднего профессионального образования, которые 
являются: инвалидом (ребенком-инвалидом); иностранным гражданином; 
гражданином, который получил документ о среднем общем образовании в 
иностранном государстве; поступающим в пределах отдельной квоты по 
общеобразовательным вступительным испытаниям, проводимым вузом 
самостоятельно, по стобалльной системе оценивания:

- Русский язык - 40 баллов;
- Литература - 40 балла;
- История - 40 балла;
- Обществознание - 45 баллов;



2

- География - 40 баллов;
- Математика профильного уровня - 40 баллов;
- Иностранный язык (английский) - 40 балла.
2. Установить минимальное количество баллов для поступающих на 

базе среднего профессионального образования или высшего образования по 
профильным общеобразовательным вступительным испытаниям, 
проводимым вузом самостоятельно, по стобалльной системе оценивания:

- Русский язык - 40 баллов;
- История русской литературы - 40 баллов;
- История России - 40 баллов;
- Обществознание в культуре и искусстве - 45 баллов;
- География России - 40 баллов;
- Математические методы в профессиональной деятельности - 40 

баллов;
- Иностранный язык (английский) - 40 баллов.
3. Установить минимальное количество баллов для поступающих по 

дополнительным вступительным испытаниям творческой и (или) 
профессиональной направленности, проводимыми вузом самостоятельно, 
соответствующим специальностям или направлениям подготовки, по 
стобалльной системе оценивания:

- Творческое ВИ «Композиция: художественная керамика» - 60 баллов;
- Творческое ВИ «Композиция и постановка: педагогика хореографии»

- 35 баллов;
- Профессиональное ВИ «Исполнительское мастерство хореографа» — 

35 баллов;
- Творческое ВИ «Организация театрального творчества» - 35 баллов;
- Творческое ВИ «Режиссура и актерское мастерство: любительский 

театр» - 3 5 баллов;
- Творческое ВИ «Рисунок: декоративно-прикладное творчество» - 60 

баллов;
- Творческое ВИ «Письменная работа: кино-, фото- и видеотворчество»

- 60 баллов;
- Творческое ВИ «Практика художественной фотографии» - 60 баллов;

Творческое ВИ «Композиция и постановка: любительский 
хореографический коллектив» - 35 баллов;

- Творческое ВИ «Творческий проект: руководство этнокультурным 
центром» - 60 баллов;

- Творческое ВИ «Творческий показ: театрализованные представления 
и праздники» - 40 баллов;

- Профессиональное ВИ «Мастерство артиста: театрализованные 
представления и праздники» - 40 баллов;

- Профессиональное ВИ «Музыкальная подготовка: звукорежиссура 
культурно-массовых представлений и концертных программ» - 60 баллов;

- Творческое ВИ «Композиция и постановка: искусство балетмейстера»
- 35 баллов;



3

- Творческое ВИ «Композиция и постановка: хореографическое 
искусство» - 35 баллов;

- Творческое ВИ «Исполнение сольной программы: инструменты 
эстрадного оркестра» - 60 баллов;

- Творческое ВИ «Исполнение сольной программы: эстрадно-джазовое 
пение» - 60 баллов;

- Творческое ВИ «Исполнение сольной программы: музыкально­
инструментальное искусство» - 70 баллов;

- Творческое ВИ «Исполнение сольной программы: академическое 
пение» - 60 баллов;

- Творческое ВИ «Исполнение сольной программы: искусство 
народного пения» - 60 баллов;

- Творческое ВИ «Дирижирование академическим хором» - 60 баллов;
- Профессиональное ВИ «Музыкально-теоретическая подготовка: 

музыкальный менеджмент» - 60 баллов;
- Творческое ВИ «Композиция: графический дизайн» - 60 баллов;
- Профессиональное ВИ «Рисунок: графический дизайн» - 60 баллов;
- Творческое ВИ «Декоративное оформление пространства» - 60 

баллов;
- Творческое ВИ «Композиция: декоративно-прикладное искусство» - 

60 баллов.
4. Установить минимальное количество баллов, необходимое для 

поступления в КемГИК, по программам магистратуры:
- для всех вступительных испытаний - 80 баллов.
5. Установить минимальное количество баллов, необходимое для 

поступления в КемГИК, по программам ассистентуры-стажировки:
- для всех вступительных испытаний - 80 баллов.
6. Установить минимальное количество баллов, необходимое для 

поступления в КемГИК, по программам подготовки научных кадров и 
научно-педагогических кадров в аспирантуре:

- для всех вступительных испытаний - 80 баллов.

Ректор В. Шунков

Исп.: Хлебникова Юлия Евгеньевна, 
документовед ПК, 8(3842)73-28-56


